4. *Esse jucundus*. Voy. *Remgram.*, 8.

5. *Pridie kalendas Januarias*. Le 31 décembre de l'année 66. D'après d'autres (*Sall. Cat.*, 18) le 1^{er} janvier 65. Voy. *Intr. Hist.* p. 10.

6. *Lepido et Tullo consulibus*. Les deux consuls de 66 sortant de charge au soir du 31 décembre. Ils sont ici désignés seulement par leurs surnoms : d'où la liaison *et*. Elle est facultative quand le prénom accompagne le surnom : voy. plus haut

4 : C. Mario et L. Valerio consulibus. Enfin si le nom complet est cité, on omet *et* : M. Emilio Lepido L. Volcatio Tullo consulibus.

7. *In Comitio*. *Comitia* : l'assemblée même du peuple. *Comitium* = l'endroit où elle avait lieu ; c'est à-dire la partie nord-est du Forum, devant la curie, lieu saint consacré par les augures.

8. *Mentem aliquam*, « une réflexion survenue à temps, un retour de volonté ».

9. *Fortunam populi romani*. La Fortune, c'est-à-dire la divinité mystérieuse qui vient en aide aux États quand la prudence des sages est en défaut, et se manifeste par le hasard. Elle avait son temple à Rome, son nom : *Fortuna Publica*, et sa fête qu'on célébrait le 25 mai.

10. *Neque... postea*. — = Nam et (illa) nota sunt et multa (alia) postea a te commissa.

11. *Quotiens... interficere conatus es*. Il semble qu'il y ait ici quelque exagération oratoire.

12. *Tuas petitiones*. Les termes

tas, ut vitari posse non viderentur, parva quadam declinatione et, ut aiunt, corpore effugit! Nihil adsequeris, neque tamen conari ac velle desistis¹. — 16. Quotiens tibi jam extorta est ista sica de manibus! quotiens excidit casu aliquo et elapsa est²! quæ quidem quibus abs te initiata sacris ac devota sit³, nescio, quod⁴ cam necesse putas esse in consulis corpore defigere.

VII. Nunc vero, quæ tua est ista vita? Sic enim jam tecum loquar, non ut odio permotus esse videar, quo debeo, sed ut misericordia, quæ tibi nulla debetur⁵. Venisti paulo ante in senatum. Quis te ex hac tanta frequentia, tot ex tuis amicis ac necessariis salutavit⁶? Si hoc post hominum memoriam contigit⁷ nemini, vocis exspectas contumeliam, cum sis⁸ gravissimo iudicio

employés dans cette phrase sont empruntés au langage de l'escrime entre gladiateurs. *Petitio* : le coup porté, quel qu'il soit. *Declinatione* : la simple inclinaison du corps qui l'évite. Le mot explique l'expression plus technique (*ut aiunt*) *corpore vitare* qui signifie : pare le coup non avec une arme, mais rien qu'avec son corps. L'expression se retrouve dans *Quinte Curce*, VI, 1, 4 : *Alia tela clipeo excipiebat, corpore alia vitabat*. Cp. *Virg. En.* V, 438 : « *Corpore tela modo atque oculis vigilantibus exit*.

1. *Conari ac velle desistis*. Sans *aliquid*; voy. *Rem. Gram.* 40.

2. *Elapsa est. Excidit* : tomber des mains. *Elapsa est* : glisser jusqu'à terre.

3. *Devota sit*. On faisait vœu d'offrir son poignard en ex-voto à quelque divinité si l'on réussissait un meurtre important. Voy. *Tac., Ann.*, XV, 74.

4. *Quod*. D'ordinaire la proposi-

tion commençant par *quod* est le sujet ou le complément direct logique de la phrase principale. Ici, comme il arrive quelquefois, les deux phrases sont attachées de façon plus libre, et *quod* signifie « pour expliquer ce fait que... pour que ».

5. *Nulla debetur. Nullus* ici est plus fort que *non* : « La pitié à laquelle tu n'as droit sous quelque forme que ce soit ».

6. *Salutavit*. Sur l'habitude des Romains de se lever dans une assemblée, à l'entrée de leurs amis ou des personnages considérables, et de se saluer affectueusement, voir *Cic., de Rep.*, I, 9.

7. *Contigit*. *Contingo* (comme *προσπίπτειν*), signifiant étymologiquement « coïncider, convenir », ne se trouve pas toujours employé contrairement aux enseignements des anciennes grammaires, pour désigner des événements favorables.

8. *Cum sis*. Voy. *Rem. Gram.* 66 — *Judicio taciturnitatis*. Il eût été

lacidurnitatis oppressus? Quid? quod¹ adventu tuo ista subsellia² vacuefacta sunt, quod omnes consulares, qui tibi persæpe ad eadem constituti fuerunt³, simul atque adsedisti, partem istam subselliorum nudam atque inanem reliquerunt, quo tandem animo tibi ferendum putas?

17. Servi mehercule mei⁴ si me isto pacto metuerent, ut te metuunt omnes⁵ cives tui, domum meam relinquendam putarem: tu tibi⁶ urbem non arbitraris? et, si me meis⁶ civibus injuria suspectum tam graviter atque offensum viderem, carere me ad spectu civium, quam infestis omnium oculis⁷ conspici mallet; tu, cum conscientia scelerum tuorum agnoscas odium omnium justum et jamdiu tibi debitum, dubitas, quorum mentes sensusque vulneras, eorum ad spectum presentiamque vitare?

Si te parentes timerent atque odissent tui, neque eos

embarrassant pour Cicéron de provoquer des explications orales du sénat. Il exploite ici très habilement son silence, sur lequel il insistera plus fortement au chap. 20. Voy. *Intr. Hist.* pp. 38 et 39.

1. *Quid? quod.* Littéralement « que dire encore de cet autre fait que... » Transition oratoire que Cicéron affectionne.

2. *Subsellia.* Simples banquettes: le président seul siégeait sur une chaise curule. Voy. p. 193, note 7.

3. *Tibi constituti fuerunt.* *Tibi* au lieu de *abs te*, Cp. en particulier après le passif de *constituo*. *Verr.* I, 42; *ad Att.* VII, 7, 4; et voy. *Rem. Gram.* 17, 1°. — *Fuerunt* (et non *sunt*) car c'est moins ci un parfait qu'un aoriste: les consulaires ne sont plus aujourd'hui marqués pour le meurtre